

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. 320/159 DEL18 APR. 2017

Oggetto: Consiglio di Stato: ricorso con istanza istruttoria promosso dall' Azienda Ospedaliera S. Giovanni Addolorata c/ INNOVA S.p.A. ed altri in appello alla Sentenza n. 12314/2016 del Tribunale Amministrativo Regionale del Lazio - sede di Roma (opp.ne al Decreto Ingiuntivo n. 634/2016 per la somma ingiunta di €. 986.650,96) - Affidamento patrocinio legale all'Avv. Luigi Pamphili e all'Avv. Giorgio Calò. Compenso complessivo di €. 20.771,17 (di cui €. 1.706,60 quale compenso in acconto) spese generali, C.A.P., I.V.A. e spese non imponibili comprese.

Esercizio _____ Conto _____

Centro di Costo 11023200Sottoconto n _____
“” _____

Budget:

- Assegnato € _____

- Utilizzato € _____

- Presente Atto € _____

- Residuo € _____

Ovvero schema allegato Scostamento Budget NO SI

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria e Patrimoniale: _____

Data _____

U.O.S.D ATTIVITÀ AMMINISTRATIVA LEGALE

Sig. Massimo Nori

Estensore

Il Responsabile del procedimento

Sig. Massimo Nori

Data 05 apr. 2017 Firma *Massimo Nori*

Il Dirigente della U.O.S.D.

D.ssa Laura Paiardini

Data 06/04/17 Firma *Laura Paiardini*Proposta n. 317 del 06.04.17

PARERE DEL DIRETTORE SANITARIO

*Favorevole*Data 12-4-17

IL DIRETTORE SANITARIO F.F.

Dott. Angelo Camaioni

PARERE DEL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Data 10/4/17

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Dott. Cristiano Camponi

La presente deliberazione si compone di n 7 pagine, di cui n _____ di pagine di allegati e di una pagina attestante la pubblicazione e l'esecutività, che ne formano parte integrante e sostanziale.

Esercizio 2017 Conto 5090302
 Centro di Costo I1023200
 Sottoconto n 509030201
 "Oneri diversi da decreti ingiuntivi, liti, arbitraggi e risarcimenti"

Budget:

- Assegnato	€	<u>670.636,00</u>
- Utilizzato	€	<u>645.660,94</u>
- Presente Atto	€	<u>1.706,60</u>
- Residuo	€	<u>23.278,46</u>

Ovvero schema allegato

Scostamento Budget NO SI

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria e Patrimoniale: *[Signature]*

Data 7/4/17

Esercizio 2018 Conto 5090302
 Centro di Costo I1023200
 Sottoconto n 509030201
 "Oneri diversi da decreti ingiuntivi, liti, arbitraggi e risarcimenti"

Budget:

- Assegnato	€	
- Utilizzato	€	
- Presente Atto	€	<u>19.064,57</u>
- Residuo	€	

Ovvero schema allegato

Scostamento Budget NO SI

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria e Patrimoniale: _____

Data _____

Esercizio _____ Conto _____
 Centro di Costo _____
 Sottoconto n _____
 ""

Budget:

- Assegnato	€	
- Utilizzato	€	
- Presente Atto	€	
- Residuo	€	

Ovvero schema allegato

Scostamento Budget NO SI

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria e Patrimoniale: _____

Data _____

Esercizio _____ Conto _____
 Centro di Costo _____
 Sottoconto n _____
 ""

Budget:

- Assegnato	€	
- Utilizzato	€	
- Presente Atto	€	
- Residuo	€	

Ovvero schema allegato

Scostamento Budget NO SI

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria e Patrimoniale: _____

Data _____

[Handwritten signatures]

II DIRIGENTE DELLA U.O.S.D ATTIVITÀ AMMINISTRATIVA LEGALE

VISTO l' art. 75 del c.p.c. relativo alla "Capacità processuale" delle parti nei giudizi;

VISTO l' art. 22 del Decreto Legislativo 02 luglio 2010, n. 104 e s.m.i. (Codice del Processo Amministrativo), concernente, in particolare, il "Patrocinio" delle parti nei giudizi amministrativi;

VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni;

in particolare, il combinato disposto degli artt. 3, comma 6, e 4, comma 1, del Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni;

l'art. 9, comma 1, della legge regionale del Lazio del 16 giugno 1994, n. 18 e successive modificazioni ed integrazioni;

l'art. 11, comma 2, dell'Atto aziendale di questa Azienda Ospedaliera adottato con deliberazione n. 791/DG del 14 novembre 2014 e s.m.i., approvato con Decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Commissario *ad acta* n. U00112 del 19 marzo 2015;

concernenti l'attribuzione riservata al Direttore Generale della rappresentanza legale dell'Azienda e dell'esercizio di tutti i poteri di gestione della stessa;

PREMESSO

che:

il 30 marzo 2016 è stato notificato a questa Azienda il ricorso per Decreto Ingiuntivo n. 634/2016 innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale del Lazio – sede di Roma, promosso dalla INNOVA S.p.A. c/ Azienda Ospedaliera S. Giovanni Addolorata, per la somma ingiunta di €. 986.650,96 oltre interessi e spese, relativi alla revisione dei prezzi dei contratti d'appalto del 31 ottobre 2002 e 17 luglio 2008 per il servizio di alimentazione reso quale capogruppo mandataria in R.T.I. con la Alessio S.p.A. e la F.O.A.C. S.r.l., con la sola Alessio S.p.A. nell'ultimo Atto negoziale;

con Sentenza n. 12314 dep. il 12 dicembre 2016 il T.A.R. del Lazio – sez. III-quater, accogliendo parzialmente l'opposizione avanzata da questa Azienda, revocava il Decreto Ingiuntivo n. 634/2016 dello stesso Tribunale, condannando questa Azienda alla minor somma di Euro 966.480,00 oltre interessi, spese di lite, ivi liquidate, ed alla refusione del contributo unificato anticipato dall'opposta, in favore dell' INNOVA S.p.A. ;

CONSIDERATO

che è volontà dell'Azienda, resistere innanzi al Consiglio di Stato, proponendo ricorso con istanza istruttoria dall' Azienda Ospedaliera S. Giovanni Addolorata c/ INNOVA S.p.A. ed altri, in appello alla Sentenza n. 12314/2016 del Tribunale Amministrativo Regionale del Lazio - sede di Roma (opp.ne al Decreto Ingiuntivo n. 634/2016 per la somma ingiunta di €. 986.650,96);

PRESO ATTO

della volontà della Direzione Aziendale, di affidare la rappresentanza e la tutela degli interessi dell'Azienda, ai Legali individuati dalle Direzioni Aziendali *pro-tempore* nelle persone dell'Avv. Luigi Pamphili e dell'Avv. Giorgio Calò, tanto congiuntamente quanto disgiuntamente, ed in sostituzione l'uno dell'altro, conferendo loro ogni più ampia facoltà di legge, compresa quella chiamare in causa terzi, transigere, conciliare, accettare assegni, quietanzare, rinunciare agli atti, nominare periti e sostituti processuali, eleggere domicilio e deferire il giuramento decisorio, formulare e/o resistere a domande cautelari, incidentali, aggiunte e/o riconvenzionali, eleggendo domicilio presso lo studio dell'Avv. Giorgio Calò in Roma, Via Pasubio, 11;

- VISTA** la deliberazione n. 210/DG del 25 marzo 2015 con la quale, stante l'assenza di una propria avvocatura interna, questa Azienda per la propria difesa legale nonché dei soggetti agenti in nome e per conto della stessa, si avvale *intuitu personae* di professionisti esterni scelti dalla Direzione Generale *pro-tempore* tra gli Avvocati già annoverati nell'elenco aziendale;
- VISTO** il Preventivo di massima del 10 gennaio 2017, pervenuto, via P.E.C., rettificato d'ufficio, con il quale il predetto Legale ha quantificato presuntivamente il compenso unico del suddetto affidamento, distinto per fase processuale, compresa la fase cautelare, sino alla fase decisoria e modulato sul valore medio di liquidazione per fase, ridotto del 50%, nella somma complessiva di €. 13.515,79 oltre spese generali, C.A.P., I.V.A. e spese non imponibili, pari complessivi €. 20.771,17 spese generali, C.A.P., I.V.A. e spese non imponibili comprese;
- TENUTO CONTO** che l'onere derivante dal presente provvedimento, di complessivi €. 20.771,17 (€. 13.515,79 + spese generali 15% + C.A.P. 4% + I.V.A. 22% + €. 1.050,00 spese non imponibili), di cui €. 1.706,60 (€. 450,00 + spese generali 15% + C.A.P. 4% + I.V.A. 22% + €. 1.050,00 spese non imponibili) quale compenso in acconto, trova riferimento al conto n. 509030201, "Oneri diversi da decreti ingiuntivi, liti, arbitraggi e risarcimenti":
per €. 1.706,60 sull' Aut. n. 15 sub-aut. n. 70 del Bilancio di Esercizio 2017;
per €. 19.064,57 sull' Aut. n. ____ sub-aut. n. ____ del Bilancio di Esercizio 2018;
- ATTESTATO** che il presente provvedimento, a seguito dell'istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi dell'art. 1 della legge 20/94 e successive modifiche ed integrazioni, nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all'art. 1 della legge 241/90 e successive modifiche ed integrazioni;
- ATTESTATO** in particolare che il presente provvedimento è stato predisposto nel pieno rispetto delle indicazioni e dei vincoli stabiliti dai decreti del Commissario ad acta per la realizzazione del Piano di Rientro dal disavanzo del settore sanitario della Regione Lazio;

PROPONE

per i motivi dettagliatamente esposti in narrativa che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:

- di resistere innanzi al Consiglio di Stato, proponendo ricorso con istanza istruttoria dall' Azienda Ospedaliera S. Giovanni Addolorata c/ INNOVA S.p.A. ed altri, in appello alla Sentenza n. 12314/2016 del Tribunale Amministrativo Regionale del Lazio - sede di Roma (opp.ne al Decreto Ingiuntivo n. 634/2016 per la somma ingiunta di €. 986.650,96);
- di affidare la rappresentanza e la tutela degli interessi dell'Azienda all'Avv. Luigi Pamphili e all'Avv. Giorgio Calò, tanto congiuntamente quanto disgiuntamente, ed in sostituzione l'uno dell'altro, conferendo loro ogni più ampia facoltà di legge, compresa quella chiamare in causa terzi, transigere, conciliare, accettare assegni, quietanzare, rinunciare agli atti, nominare periti e sostituti processuali, eleggere domicilio e deferire il giuramento decisorio, formulare e/o resistere a domande cautelari, incidentali, aggiunte e/o riconvenzionali, eleggendo domicilio presso lo studio dell'Avv. Giorgio Calò in Roma, Via Pasubio, 11;

- di determinare il compenso unico da liquidare, per l'affidamento ai suddetti avvocati compresa la fase cautelare, sino all'eventuale fase decisoria, nella somma complessiva di €. 20.771,17 (€. 13.515,79 + spese generali 15% + C.A.P. 4% + I.V.A. 22% + €. 1.050,00 spese non imponibili), di cui €. 1.706,60 (€. 450,00 + spese generali 15% + C.A.P. 4% + I.V.A. 22% + €. 1.050,00 spese non imponibili) quale compenso in acconto;
- di dare mandato alla U.O.C. Economico Finanziaria e Patrimoniale ad effettuare, su autorizzazione della U.O.S.D. Attività Amministrativa Legale, le necessarie variazioni, in aumento o in diminuzione, dell'importo presunto, imputandole sui conti, Autorizzazioni, sub-autorizzazioni di spesa dei Bilanci di Esercizio di competenza.

L'onere lordo complessivo di €. 20.771,17 trova riferimento al conto n. 509030201, "Oneri diversi da decreti ingiuntivi, liti, arbitraggi e risarcimenti":

per €. 1.706,60 sull' Aut. n. 15 sub-aut. n. 70 del Bilancio di Esercizio 2017;

per €. 19.064,57 sull' Aut. n. ___ sub-aut. n. ___ del Bilancio di Esercizio 2018.

La presente deliberazione è immediatamente esecutiva.

Il Dirigente della U.O.S.D.

Valeria Toloni

IL DIRETTORE GENERALE

VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni;

IN VIRTU' dei poteri conferitigli con decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00031 del 30 gennaio 2014 e prorogati con decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00019 del 30 gennaio 2017;

PRESO ATTO che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo stesso a seguito dell'istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi dell'art. 1 della legge 20/94 e successive modifiche ed integrazioni, nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all'art. 1 della legge 24/90 e successive modifiche ed integrazioni;

PRESO ATTO altresì che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo attesta, in particolare, che lo stesso è stato predisposto nel pieno rispetto delle indicazioni e dei vincoli stabiliti dai decreti del Commissario ad acta per la realizzazione del Piano di Rientro dal disavanzo del settore sanitario della Regione Lazio;

VISTO il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario facente funzioni;

ritenuto di dover procedere

DELIBERA

di approvare la proposta così come formulata, rendendola disposto.

La U.O.S.D. Affari Generali curerà tutti gli adempimenti per l'esecuzione della presente deliberazione.

IL DIRETTORE GENERALE

(D.ssa Ilda Coiro)

Elementi di selezione: dettaglio conti

Subautorizzazioni				Data ass.	Importo subAut.	Descrizione
Uff.Autor.	Anno	Numero	Sub.			
UA1	2017	15	70	05/04/2017	1 706,60	CONSIGLIO DI STATO: RICORSO CON ISTANZA ISTR. AZ. OSP. S. GIOVANNI ADDOLORATA C/ INNOVA S.P.A. ED ALTRI IN APP. ALLA SENT. N. 12314/2016 DEL T.A.R. DEL LAZIO - SEDE DI ROMA (OPP.NE AL D.I. N. 634/2016 PER LA SOMMA INGIUNTA DI EURO 986.650,96) - AFFID. PATR. LEG. ALL'AVV. LUIGI PAMPHILI E ALL'AVV. GIORGIO CALO'. COMPENSO COMPL. DI EURO 20.771,17 (DI CUI EURO 1.706,60 QUALE COMPENSO IN ACCONTO) SPESE GEN., C.A.P., I.V.A. E SPESE NON IMPONIB. COMPR. (ESERCIZIO 2017 - EURO 1.706,60 QUALE COMPENSO IN ACCONTO)

CDC Prop: 11023200 - UOSD ATTIVITA' AMMINISTRATIVA LEGALE

Conto: 509030201 - Oneri diversi da decreti ingiuntivi, liti, arbitraggi e risarcimenti

Importo Previsione:	670 636,00
Somme	647 357,54
Disponibilità:	23 278,46
Importo	1 706,60





DELIBERAZIONE

N. 320/DG DEL 18 APR. 2017

Si attesta che la deliberazione: è stata
pubblicata sull'Albo Pretorio on-line in data


18 APR. 2017

- è stata inviata al Collegio Sindacale in data:

18 APR. 2017

- data di esecutività:

18 APR. 2017


 Deliberazione originale
 Composta di n. 07 fogli
 Esecutiva il, 18 APR. 2017
 Dirigente della U.o.s.d. Affari Generali
 (D. Corsetti Maria Rita Corsetti)